Hoc est sacramentum fidelitatis quod juraverunt Consules Terdone domino Federico

E in questo modo “furono favoriti come lo erano i Pavesi, ciot i pit antichi
¢ costanti amici dell'Imperatore”. Secondo Grillo, infatti, proprio “il 14 marzo
1183 Alessandria e I'imperatore Federico trovarono un accordo grazie a una trovata
brillante. La citta illegalmente creata dai Lombardi fu infatti ‘rifondata’ in modo

SR, Pavoni, E. Podesta, La Valle dellOrba dalle origini alla nascita degli Stati regionali. Ovada 2008.
* Anonimo Milanese, Le imprese di Federico in Lombardia, Novara 1987,
“ L.A. Muratori, Annali d'ltalia, Venezia 1833.
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fittizio dal Barbarossa e poté cosi, con il nome di Cesaréa®!, rientrare pienamente
nell'amicizia imperiale. In tal modo la dignita dell'Impero era salva, l'esistenza di
Alessandria pure”. E il 25 giugno di quello stesso 1183 si stipulava finalmente a
Costanza [Konstanz] la famosa Pace, ma gia a febbraio i Consoli tortonesi avevano
concordato col Barbarossa un proprio Privilegium fidelitatis che diceva® cosi:

Hoc est Sacramentum fidelitatis quod juraverunt Consules Dertonenses, Ido, Uber-
tus et Buscho, cives dertonenses, domino Federico I mperatori et filio suo Regi Henrico
et domine Beatrici:

Ego juro ad sancta Dei evangelia quod ab hac die in antea semper ero fidelis domino
Federico Imperatori et domino Henrico, Regi Romanorum, & domine Beatrici, Impera-
trice Augustae. Nec in facto quod perdant vitam vel membra vel honorem, & bona fide
& sine fraude jurabo cos tenere Regnum Italiae & honorem Corone & nominatim ci-
vitatem Dertone & Episcopatum & Comitatum, ¢ dare eis civitatem ad offensionem
& defensionem, & si perdiderint Regnum ltalie vel civitatem & Episcopatum & Comi-
tatum Dertone, bona fide & sine fraude, jurabo eos recuperare et recuperata tenere. Et
credentias quas ipsi per sé vel per suos certos nuntios mihi insinuaverint, vel per litteras,
secretas tenebo nec pandam ad detrimentum personarum vel honoris eorum, & pacem
faciam omnibus amicis eorum & servabo, & guerram vivam faciam omnibus inimicis
eorum & Imperii, secundum mandatum d. Imperatoris vel d. Regis vel legati quem
ipsi ad hoc factum destinaverint. & nos operam dabimus bona fide & sine fraude quod
omnes homines civitatis Dertone fidelitatem in hac eadem forma Jjurent d. Imperatori
Federico & suo filio Regi Henrico & Domine Beatrici Auguste Imperatrici.

Anno domini MCXXCIII indictione X pridie nonas februarii.

I capitolo 41 del Trattato di pace di Costanza recava*® scritro: “Questi sono i
luoghi e le citta che ricevettero, insieme a Noi, previo giuramento dei Lombardi,
la predetta Pace ¢ giurarono di osservarla: Pavia, Cremona, Como, Tortona, Asti,
Cesarea, Genova, Alba e altre citea che appartengono al nostro partito”. Tortona era
ormai entrata nel ‘partito’ del Barbarossa.